18/12/2018 SEI/IFCE - 0307038 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387189&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua da Universidade, Nº 102 - Bairro Madalena - CEP 62500-000 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 144/2018/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA

À Sra. Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

 Assunto: Aquisição de Troféus, Placas e Medalhas

              Sra. Chefe do Departamento de Administração,

 1.           Cumprimentando-a cordialmente, vimos solicitar a compra de Troféus e Placas em acrílicos, além
de medalhas metalizadas para as atividades desportivas e acadêmicas dos discentes dos cursos do campus
Itapipoca;

2.           Considerando que o IFCE campus Itapipoca tem dentre suas atividades didáticas e ações de
permanência e êxito discente, a realização de eventos, tais como: Jogos Internos e Programa de Desempenho
Acadêmico (PDA), e, desse modo, necessita dos materiais citados para concretizar tais ações. Assim,
destacamos a descrição e quantitativo necessários para atender a essa demanda, conforme apresentamos no
quadro a seguir.

Item Descrição Qtde

01 Troféu Acrílico 30cm altura x 20 cm largura com gravação 10
unidades

02 Placa Acrílica de homenagem, tamanho 12 cm altura x 17 cm largura,
adesivo investido com base acrílica

20
unidades

03

Medalhas tipo ouro redondas com 5 cm de diâmetro, gravada em baixo
relevo com alta tecnologia em impressão UV, logo colorida do IFCE e
nome do evento. Espessura de 3 mm, metalizada, acompanhada de fita
de cetim personalizada do tipo para medalhas, com impressão frente e
verso contendo logo do IFCE e nome do evento. Fita de 2 cm de
largura na cor verde com texto cor branca. Diâmetro da Fita 40cm.

100

unidades

04

Medalhas tipo prata redondas com 5 cm de diâmetro, gravada em
baixo relevo com alta tecnologia em impressão UV com logo colorida
do IFCE e nome do evento. Espessura de 3 mm, metalizada,
acompanhada de fita de cetim personalizada do tipo para medalhas,
com impressão frente e verso contendo logo do IFCE e nome do
evento. Fita de 2 cm de largura na cor verde com texto cor branca.
Diâmetro da Fita 40cm.

100

unidades

18/12/2018 SEI/IFCE - 0307038 - Memorando

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=387189&infra_sistem… 2/2

05 Medalhas tipo bronze redondas com 5 cm de diâmetro, gravada em
baixo relevo com alta tecnologia em impressão UV com logo colorida
do IFCE e nome do evento. Espessura de 3 mm, metalizada,
acompanhada de fita de cetim personalizada do tipo para medalhas,
com impressão frente e verso contendo logo do IFCE e nome do
evento. Fita de 2 cm de largura na cor verde com texto cor branca.
Diâmetro da Fita 40cm.

100

unidades

 3.            Sem outras demandas para o momento, despeço-me.

                  Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Aline Nunes Paiva, Chefe do Departamento de Ensino,
em 08/11/2018, às 15:33, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0307038 e o
código CRC EE094BCE.

Referência: Processo nº 23264.012610/2018-98 SEI nº 0307038

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0